令和 2年 12 月 9 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 管理課  岩田・田矢

電話 782－2111

東山動植物園で迎春準備が始まります

東山動植物園（名古屋市千種区東山元町 3-70）では、令和３年の新年を迎えるにあたり

下記の飾り付けを行いますのでお知らせします。

記

内  容 場  所 時  間  等

あしの門松設置※ 植物園 武家屋敷門 12 月 14 日（月）16:00 頃完成

門松設置 正門 12 月 24 日（木）10:30  頃完成

 ※当日の天候等により日程変更の可能性あり

（※あしの門松について）

 旧尾張藩士兼松家の屋敷門に毎年正月に立てられたもので、同家の兼松又四郎正吉が

1570 年の姉川の合戦の折、陣中で正月を迎え、アシ（ヨシ）を門松の代わりに用いたのが

始まりです。

植物園では、この屋敷門が移築された昭和 42 年以後も故事にならって毎年正月には、この

珍しい門松を立てています。

 報道機関の皆様には、あしの門松の設置作業の撮影及び取材が可能です。なお、取材を

希望される場合は、事前にご連絡ください。

正門 門松 武家屋敷門 あしの門松

現在も植物管理人の手で組みあげています

出番を待つ葦（あし）